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ادامه از صفحه  ۱
براساس داده های بانک مرکزی ایران، عملکرد تولید ناخالص داخلی کشور در 
سال 1402 با احتساب نفت و بدون احتساب نفت به قیمت های ثابت سال 

1395 به ترتیب با 4.5 و 3.6 درصد افزایش همراه بوده است.
این آمارها نشـــان می دهد متوســـط رشد اقتصادی عملکرد دولت روحانی در 
دوره 1392 تـــا 1399 رشـــدی حول وحـــوش 1.1 درصد بوده اســـت. این درحالی 
است که متوسط رشد اقتصادی سه سال اخیر 4.3 درصد است. اما مقایسه 
نـــرخ رشـــد اقتصـــادی ایران بـــا داده های صنـــدوق بین المللی پول نیز نشـــان 
می دهد؛ رشـــد اقتصادی ایران در ســـال 2023 با 4.7 درصد ازجمله رشـــدهای 
اقتصادی بالای جهان بوده اســـت. براســـاس این داده ها؛ رشد اقتصادی 4.7 
درصدی، کشـــورمان را در بین 154 کشـــور در رتبه 33 جهان و بالاتر از ترکیه، 
کستان و عراق  ، روسیه، اردن، جمهوری آذربایجان، پا عربستان سعودی، مصر
قرار داده است. لازم به ذکر است رشد اقتصادی سال های اخیر صرفا وابسته به 
صادرات نفت نبوده؛ چراکه براساس داده های مرکز آمار ایران، نرخ رشد تولید 
ناخالص داخلی بدون نفت در طول ســـال های دولت سیزدهم )1400-1402( 
به طور متوســـط برابر با 4.4 درصد بوده اســـت. همچنین طی ســـه ســـال دولت 
سیزدهم، بخش صنایع و معادن رشد متوسط 6.9 درصدی و بخش خدمات 

رشد 5.4 درصدی را تجربه کرده است.

   13 فصل رشد مثبت سرمایه گذاری 
اهمیت سرمایه گذاری در فرآیند رشد و توسعه اقتصادی در اکثر نظریات رشد 
کید قرار گرفته  است. سرمایه گذاری شرط لازم برای دستیابی  و توسعه مورد تا
به رشد و توسعه اقتصادی است و عملکرد نامناسب در حوزه سرمایه گذاری، 
ســـقف رشـــد اقتصادی سال های آتی را به شـــدت محدود می کند. نگاهی به 
آمارهای منتشرشده ازسوی مرکز آمار ایران نشان می دهد نرخ تشکیل سرمایه 
)ســـرمایه گذاری( کـــه در ســـال های 1397 و 1398 حتـــی بـــه منفـــی 25 درصد 
نیـــز نزدیـــک شـــده بود، در 13 فصـــل اخیر روندی مثبت را تجربه کرده اســـت. 
افزایـــش فـــروش نفـــت، بهبود تخصیـــص بودجه های عمرانی، افزایش نســـبی 
ساخت وساز در بخش مسکن و افزایش واردات اقلام سرمایه ای از دلایل این 

موضوع بوده است. 

   نرخ بیکاری کمترین نرخ 1۹ سال اخیر
یابـــی اقتصاد  کاهـــش بیـــکاری به عنـــوان یکـــی از شـــاخص های کلیـــدی ارز
کشـــورها همواره کانون توجه اقتصاددان و سیاســـتمداران کشورها بوده است. 
در دهه های اخیر و با گســـترش رویکرد نهادگرایی جدید، حکمرانی خوب و 
اجزای آن به عنوان یکی از عوامل مهم اثرگذار بر اســـتراتژی توســـعه کشـــورها و 
کنترل بیکاری مورد توجه قرار گرفته  اســـت. براســـاس داده های مرکز آمار ایران 
نرخ بیکاری کشور در سال 1402 به حدود 8.1 درصد رسیده که کمترین مقدار 
کنون است. همچنین نرخ بیکاری مردان  در 19 سال اخیر یعنی از سال 1384 تا
طی سال گذشته به 6.6 درصد و نرخ بیکاری زنان به 15 درصد رسیده که هر 
کنون است. نکته  ، کمترین مقدار نرخ بیکاری زنان و مردان از سال 1384 تا دو
حائز اهمیت اینکه طی سال 1402 مشارکت اقتصادی نیز به 41.3 درصد رسیده 
که بالاترین مقدار از ســـال 1399 )دوره کووید- 19( در کشـــور است. به عبارتی 
کاهش نرخ بیکاری طی ســـال 1402 به همراه افزایش نرخ مشـــارکت نیروی کار 
نشان می دهد این کاهش صرفا ناشی از خروج افراد دلسرد از بازار کار )تبدیل 

افراد در جست وجوی کار به جمعیت غیرفعال( نبوده است. 

   بهبود قابل توجه شاخص های کسب وکار
ازجمله اقدامات مهم دولت ســـیزدهم تلاش برای بهبود وضعیت شـــاخص 
کســـب و کار و تســـهیل فضـــای تولید بوده اســـت. تســـهیل صـــدور مجوزها در 
بخش های مختلف اعم از حوزه وکالت، داروخانه ها، مشاغل خانگی و کاهش 
بروکراسی اداری در صدور مجوزهای کسب و کار ازجمله اقدامات مهم دولت 
در حوزه شاخص سهولت کسب و کار بوده است. آمارهای اتاق بازرگانی ایران 
از شاخص محیط کسب و کار نیز نشان می دهد رقم کل این شاخص تا پاییز 
1402 به 5.98 )بدترین نمره عدد 10( رسیده که جزء پایین ترین ها در سال های 
اخیر اســـت. لازم به ذکر اســـت این مقدار در ســـال 1397 حتی عدد 6.50 را نیز 

به ثبت رسانده بود. 

   ترانزیت خارجی رکورددار 20 سال اخیر
بخش ترانزیت خارجی ازجمله بخش هایی اســـت که آثار مثبت دیپلماســـی 
اقتصادی دولت سیزدهم در آن قابل لمس است. درحالی که پس از سال 1401 
پروژه انزوای اقتصادی و اجتماعی ایران کلید زده شـــد اما دولت ســـیزدهم در 
سال 1402 توانست رکورد 20ساله ترانزیت خارجی را بشکند. طبق آمارهای گمرک 
ایران، طی سال گذشته ترانزیت خارجی ایران با عبور از 17.8 میلیون تن، رشد 
38 درصدی نسبت به سال 1401 را تجربه کرد. هرچند این آمار با ظرفیت های 
یادی دارد اما با توجه به القای حس ناامنی نسبت به  واقعی کشورمان فاصله ز
ایران و پیگیری پروژه ناامن ســـازی کشـــورمان از سوی دشمنان به ویژه در سال 

1401، این رکوردشکنی حائز اهمیت است. 

   توزیع درآمد و نرخ فقر
از اهداف اصلی سیاستگذاری های دولت  در هر نظام اقتصادی بهبود توزیع 
درآمد است. توزیع نابرابر درآمد و ثروت در جامعه سبب بروز مشکلات بسیاری 
در حوزه های اقتصادی اجتماعی سیاسی کشور خواهد شد. سیاست های مالی 
دولت قطعا می تواند در کاهش نابرابری و توزیع مجدد درآمد موثر باشد. دولت 
می توانـــد به نحـــوی توزیع مجدد درآمدها را تنظیم کنـــد که باعث افزایش درآمد 
فقرا و تعدیل درآمد ثروتمندان شود، یعنی فاصله طبقاتی درآمد بین گروه های 
مختلف جامعه کاهش یابد. این سیاست ها می تواند از طریق اعمال مالیات ها 
یا برقراری مخارج انتقالی دولت مثل سوبسیدها، کمک های بلاعوض یا افزایش 
تسهیلات مالی برای افراد کم درآمد باشد. آخرین گزارش بانک جهانی از وضعیت 
فقر در ایران نشان می دهد نرخ فقر براساس معیارهای 3.65 دلار و 6.85 دلار در 
، طی سه سال اخیر کاهش یافته است. براساس این آمارها، نرخ فقر از 21.6  روز
درصد در سال 2019 و 2020 به 29.1 درصد در سال 2023 رسیده بود. درخصوص 
نحوه توزیع درآمد بین دهک های مختلف نیز عموما از شاخص ضریب جینی 
استفاده می شود. ضریب جینی عددی بین صفر تا یک است. اگر ضریب جینی 
برابر با صفر باشد، به این معناست که توزیع درآمد یا ثروت کاملا مساوی است 
)همـــه افراد درآمد یا ثروت یکســـانی دارنـــد(. درصورتی که ضریب جینی به یک 
نزدیک تر باشد، نشانگر نابرابری بیشتر است. براساس آمارهای مرکز آمار ایران، 
روند ضریب جینی به 0.3877 رســـیده، عددی که تا ســـال 99 به 0.4006 رســـیده 
بـــوده، در روزهـــای اخیر بانک مرکزی در گزارش اولیه خود این مقدار برای ســـال 
1402 حدود 0.3614 ذکر کرده که اگر مرکز آمار ایران نیز ارقام نزدیک به این عدد را 
برآورد کند، این مقدار کمترین عدد ضریب جینی در چند دهه اخیر خواهد بود.

   بهبود انضباط مالی دولت
یکی از شـــاخص های اولیه نشـــان دهنده ناترازی بودجه، کســـری تراز عملیاتی 
اســـت. این شـــاخص به معنای تفاوت درآمدهای جاری با هزینه های جاری 
است. به عبارتی کسری تراز عملیاتی نشان می دهد بدون درنظر گرفتن فروش 
اوراق به علاوه درآمدهای نفتی، درآمدهای پایدار دولت )اعم از درآمد مالیاتی و 
سایر درآمد( چقدر می تواند هزینه های جاری دولت )اعم از حقوق و دستمزد 
...( را پوشش دهد. براساس متن لایحه بودجه 1403، رقم کسری تراز عملیاتی  و
این لایحه نزدیک به 308 همت بود که این مقدار کاهش 32.3 درصدی نسبت 
به کســـری تراز عملیاتی ســـال 1402 دارد. همچنین نسبت کسری تراز عملیاتی 
به بودجه جاری 1403 حدود 17 درصد اســـت که کمترین مقدار از ســـال 1396 
تاکنون بوده است. لازم به ذکر است این نسبت در سال های 1399 و 1400 بیش 
از 50 درصـــد بـــود و در ســـال های 1396، 1397، 1398، 1401 و 1402 حول وحوش 

30 درصد بوده است.

   بهبود شفافیت در بودجه
در بودجه های سالانه اعتبارات هزینه ای دولت برحسب دستگاه های اجرایی و 
دستگاه های وابسته به آنها پیش بینی و تصویب می شود. بدین ترتیب از تلفیق 
دستگاه و اعتبار مفهومی به نام ردیف- دستگاه خلق می شود. »ردیف- دستگاه« 
اعتباراتی اســـت که برای امور مشـــخصی )برنامه ها( و تحت قالب های معینی 
)فصول هزینه ای و تملک دارایی های سرمایه ای( به دستگاه مشخصی پرداخت 
می شـــود. اما اگر دســـتگاه اجرایی مشخص نباشد و اعتبار تحت طبقه بندی 
فصل- برنامه قرار نگیرد، این اعتبارات در قالب ردیف های متفرقه پیش بینی و 
تصویب می شود. این ردیف ها اولا موقتی و ثانیا براساس نیازهای خاصی تعریف 
می شود و براین اساس این ردیف ها دائمی نیستند. از ویژگی های ردیف های 
موقتی این است که آنها با توجه به مختصاتی که برایشان تعریف شده، حداکثر 
باید معادل 5 درصد از بودجه عمومی را به خود اختصاص دهند، این درحالی 
اســـت که در ایران حجم بودجه متفرقه بعضا در دولت نهم و دهم حتی به 26 
درصد نیز در برخی سال ها رسیده بود. این میزان در دولت سیزدهم به کمترین 
مقدار خود یعنی 9.7 درصد در قانون بودجه 1403 رسیده است. لازم به ذکر است 
ســـهم بـــالای بودجه متفرقـــه در تعارض با اصول بودجه بندی نظیر شـــفافیت و 

پاسخگویی است و کاهش آن، به معنی بهبود شفافیت است.

   بالاترین رشد وزنی صادرات غیرنفتی 
عملکـــرد دولـــت ســـیزدهم در حـــوزه تجارت خارجـــی، هم در زمینـــه صادرات 
غیرنفتـــی، هـــم صـــادرات نفت و هم مدیریت واردات، نشـــانگر تحول ملموس 
نســـبت به ســـال های پایانی دولت دوازدهم اســـت. بر اســـاس داده  های گمرک 
ایران، گرچه ارزش طی ســـال 1402 به 49.5 میلیارد دلار رســـیده و کمتر از مقدار 
سال 1401 است، با این حال طی سال گذشته ارزش وزنی صادرات غیرنفتی به 
بیش از 136 میلیون تن رسید که این مقدار بالاترین میزان ارزش وزنی صادرات 
کشـــور اســـت. عددی که حتی در سال های برجام نیز تکرار نشد. در خصوص 
مدیریت واردات نیز در دولت سیزدهم علی رغم افزایش واردات )ناشی از بهبود 
صادرات نفتی و غیرنفتی(، ترکیب واردات به گونه ای مدیریت شد که عمدتا 
واردات کالاهای واسطه ای، مواد اولیه و کالاهای سرمایه  ای که مورد نیاز و محرک 
تولید هســـتند صورت گیرد و واردات اقلام مصرفی ســـهم کمتر و کاهنده ای در 

مجموع واردات داشته باشند. 
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